1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                        Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 207 DE 2022
AUTÓGRAFO Nº 4 DE 2024

INSTITUI O BANCO DE IDEIAS LEGISLATIVAS NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art.1º Fica instituído o Banco de Ideias Legislativas no Município de Mogi Mirim.

Art.2º Dos objetivos do Banco de Ideias Legislativas:

I - promover a legislação participativa e colaborativa no âmbito do Município de Mogi Mirim, integrando os cidadãos e entidades da sociedade civil às discussões sobre o ordenamento jurídico do Município;

II - aproximar a Câmara Municipal de Mogi Mirim da comunidade, permitindo que cidadãos apresentem sugestões aos Vereadores.

Art.3º Qualquer interessado poderá cadastrar sugestões junto ao Banco de Ideias Legislativas.

Parágrafo Único. As sugestões referidas no caput deste artigo, devem observar os seguintes requisitos:

I - conter a identificação do (s) autor (es), seus meios para contato, bem como especificação da sugestão;

II - serem efetuadas por meio de preenchimento de formulário eletrônico, disponibilizado no sítio da Câmara Municipal de Mogi Mirim, ou por e-mail;

III -  não serão aceitas sugestões sem a devida identificação do (s) autor (es).

Art.4º As sugestões serão catalogadas de acordo com autor, tema e data de cadastro, e disponibilizadas para consulta permanente pelos Vereadores no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Mogi Mirim ou através de arquivo físico para os casos específicos.

Art.5º A Mesa Diretora, bem como as Comissões permanentes ou mesmo os Vereadores poderão se valer das sugestões catalogadas junto ao Banco de Ideias Legislativas para elaboração de Projetos de Lei ou outro tipo de proposição na forma regimental.

§1º Caberá aos integrantes do Poder Legislativo avaliar a pertinência, viabilidade e importância das sugestões protocoladas junto ao Banco de Ideias Legislativas, bem como o instrumento jurídico mais adequado, em caso de decidirem se valer destas.

[bookmark: _GoBack]§2º As sugestões protocoladas e que forem aceitas pelos integrantes do Poder Legislativo, deverão constar em sua redação, em um de seus parágrafos: “Esta Lei foi elaborada pelo Banco de Ideias Legislativa”, bem como a assinatura de todos os Vereadores daquela legislatura.

Art.6º Esta Lei entrará em vigor após 30 (trinta) dias da data de sua publicação.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, 20 de fevereiro de 2024.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
Presidente da Câmara

VEREADORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO
1ª Vice-Presidente

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
2º Vice-Presidente

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
1ª Secretária

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI
2º Secretário

Projeto de Lei nº 207 de 2022
Autoria: Vereadora Sônia Regina Rodrigues Módena

image1.jpeg